
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi
AGENZIA LAVORO

Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 482 del 16/04/2019 RAVENNA

Proposta: DLV/2019/498 del 16/04/2019

Struttura proponente: SERVIZIO OPERAZIONI AREA EST
AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO PER
L'AVVIAMENTO A SELEZIONE EX L.68/99 RELATIVO ALLA COPERTURA DI N.
1 POSTO PER PERSONE DISABILI PRESSO L'AGENZIA DELLE ENTRATE -
AMBITO TERRITORIALE DI RAVENNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO OPERAZIONI AREA EST

Firmatario: ANDREA PANZAVOLTA in qualità di Responsabile di servizio

Andrea PanzavoltaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE

 Visti:

 la  Legge  12  marzo  1999,  n.  68  “Norme  per  il  diritto  al  lavoro  dei  disabili”,  in
particolare art. 7 “Modalità delle assunzioni obbligatorie”, come modificato dall’art.6
del D.Lgs 151/15;

 il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 150 "Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3,
della legge 10 dicembre 2014, n. 183" e ss.mm.ii;

 la  L.R.  1  agosto  2005 n.  17  “Norme per  la  promozione dell'occupazione,  della
qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” ed
in particolare:

- l'art. 52 “Prime disposizioni per la riforma del sistema regionale dei servizi per il
lavoro”,

- l'art. 53 “Disposizioni di prima applicazione concernenti l'istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”,

l'art. 54 “Integrazioni alla legge regionale n. 17 del 2005. Istituzione dell'Agenzia
regionale per il lavoro”;

 la Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna n. 1965/2006 “Nuovi criteri
per le graduatorie relative alle chiamate numeriche dal collocamento mirato delle
persone con disabilità. Parziali modifiche all’allegato A) della DGR 1872/2000”; 

 la Delibera della Giunta Regionale n. 1872/2000 “Promozione dell'accesso al lavoro
delle persone disabili. Prime disposizioni applicative ai sensi della Legge 68/99 e
della Legge Regionale n. 14/2000”, con cui sono state approvate le modalità di
realizzazione degli avviamenti e la formazione degli elenchi e delle graduatorie per
il  collocamento  mirato  in  conformità  alle  previsioni  di  cui  all'art.  31  del  D.P.R.
487/94, così modificato dall'art. 3 del DPR. 246/97;

 la Determinazione n. 136 del 02/12/2016 del Direttore dell’Agenzia Regionale per il
Lavoro  “Adozione  delle  linee  guida  e  della  relativa  modulistica  per  la  gestione
uniforme da parte Centri  Per l’Impiego delle procedure del  collocamento mirato
delle persone con disabilità e delle altre categorie protette ai sensi della L. 68/99”;

 la Determinazione n. 393 del 24/04/2018 del Direttore dell'Agenzia Regionale per il
Lavoro  “Definizione delle  modalità  attuative  dell'art.  16  della  Legge 28 febbraio
1987, n. 56 “Norme sull'organizzazione del mercato del lavoro” e modifiche alla
propria determinazione n. 136 del 02/12/2016 “Adozione delle linee guida e della
relativa modulistica per la gestione uniforme da parte dei Centri per l'Impiego delle
procedure  del  collocamento  mirato  delle  persone  con  disabilità  e  delle  altre
categorie protette ai sensi della L. 68/99”;

 la Determinazione n. 269 del 12/03/2019 del Direttore dell'Agenzia Regionale per il
Lavoro “Aggiornamento delle Linee Guida per la gestione uniforme delle procedure

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



del Collocamento Mirato delle persone con disabilità e delle altre categorie protette
ai sensi della Legge n. 68/99”;

Dato  atto  che l'Agenzia Regionale per  il  Lavoro  sulla  base delle  norme vigenti
citate, ha assunto, a partire dal 1° agosto 2016, le competenze dei Centri per l'Impiego e
degli Uffici del Collocamento Mirato in merito anche alle procedure per la definizione delle
graduatorie per l'avviamento di lavoratori disabili o appartenenti alle categorie protette di
cui alla Legge 68/99 e ss.mm.ii.;

Vista  la  richiesta di  avviamento  a  selezione per  l'assunzione di  n.  1  lavoratore
disabile  pervenuta  dall'Ente  Pubblico  Agenzia  delle  Entrate  con  protocollo  64389  del
26/10/2018, acquisita al protocollo dell'Arl con numero LV/2018/40522 del 26/10/2018;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1170 del 16/11/2018 “Approvazione
dell'Avviso Pubblico per l'avviamento a selezione tramite chiamata con avviso pubblico ai
sensi dell'art. 7 co. 1 bis della L. 68/99 relativo alla copertura di n. 1 posto per persone
disabili presso pubbliche amministrazioni - ambito territoriale di Ravenna”;

Dato atto che:

 il  suddetto  Avviso  Pubblico  è  stato  pubblicato  nelle  bacheche  dell'Ufficio
Collocamento Mirato e dei Centri Per l'Impiego dell'ambito territoriale di  Ravenna,
nonché sui siti internet www.lavoro.ra.it e www.agenzialavoro.emr.it     dal 19/11/2018
al 30/11/2018;  

 nel  periodo  prefissato  per  la  presentazione  delle  singole  candidature  si  sono
presentati presso gli uffici competenti n. 31 soggetti richiedenti ed è pervenuta n. 1
candidatura a mezzo PEC per un totale di  32 candidature di  cui  n.  32 ritenute
ammissibili;  n.  2 soggetti  candidati  hanno successivamente ritirato  la medesima
candidatura pertanto le candidature ammissibili sono n. 30;

 sono  state  sottoposte  a  verifica  le  dichiarazioni  sostitutive  dei  candidati  che
saranno valutati  dal Comitato Tecnico in ordine all'idoneità e conseguentemente
sono stati riposizionati alcuni soggetti  in graduatoria in esito alle risultanze delle
verifiche effettuate;

 i controlli sui requisiti generali previsti per l'accesso al pubblico impiego e quelli per
l'accesso  alle  prove  selettive  verranno  effettuati  dall'Ente  Pubblico  AGENZIA
DELLE ENTRATE;

 la  graduatoria  relativa  all'avviamento  a  selezione  in  parola  è  stata  redatta
dall'Ufficio  Collocamento  Mirato  dell'Ambito  territoriale  di  Ravenna  utilizzando  il
Sistema Informativo Regionale dell'Emilia Romagna (SILER) secondo i criteri e le
indicazioni  sull'attribuzione  dei  punteggi  contenute  nell'allegato  A)  alla  citata
Delibera di Giunta Regionale n. 1965/2006;

 Richiamati:

 il Regolamento Europeo n. 679/2016 – GDPR relativo alla protezione delle persone
fisiche per quanto riguarda il trattamento dei dati personali;

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"
e ss.mm.ii.;

pagina 3 di 8



 la  Legge  06/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”  nonché  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  486  del
10/04/2017 avente ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

 la  determinazione  del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  n.  99  del
31/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale di prevenzione
della corruzione – 2019/2021 per l'Agenzia Regionale per il Lavoro”;

 le  determinazioni  del  Direttore  dell'Agenzia  15  dicembre  2017,  n.  1320,
“Individuazione  degli  incaricati  del  trattamento  dei  dati  personali  nell'ambito
dell'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  –  direzione  generale,  ai  sensi  del  D.  lgs.
196/2003. (2018)” e 9 novembre 2018, n. 1141 “Recepimento da parte dell'agenzia
regionale  per  il  lavoro  della  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  1123/2018:
ripartizione delle competenze in tema di privacy e linee guida privacy dell'agenzia
regionale per il lavoro”;

Attestato  che la  sottoscritta  Dirigente,  responsabile  del  procedimento,  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Richiamati infine:
 la deliberazione della Giunta Regionale del 29/01/2016, n.79 “Nomina del Direttore

per l’Agenzia per il lavoro”;
 la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  807 del  28/05/2018 avente  ad oggetto

“Misure per funzionamento Servizi per il Lavoro. Subentro Agenzia regionale per il
Lavoro della Regione Emilia-Romagna nei rapporti di lavoro a tempo indeterminato
con Città  Metropolitana e Province –  art.1  c.793 L.  n.  205/2017.  Approvazione
schema di convenzione per gestire rapporti intercorrenti a seguito del trasferimento
del personale ...”;

 la  determinazione  n.  79  del  26/10/2016  che  adotta  il  Regolamento  di
organizzazione  dell’Agenzia  stessa,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione  n.  1927  del  21/11/2016,  come modificato  con  deliberazione  della
Giunta Regionale n. 2181 del 28/12/2017;

 la  determinazione  n.  284  del  10/04/2017  con  la  quale  il  Direttore  dell'Agenzia
regionale  per  il  lavoro  ha  definito  le  “Modalità  di  svolgimento  delle  funzioni
dirigenziali dell'Agenzia per il lavoro dell'Emilia-Romagna”;

 la determinazione n. 550 del 29/05/2018, “Trasferimento nell'organico dell'Agenzia
Regionale per il Lavoro del personale delle Province e della Città Metropolitana di
Bologna addetto ai servizi per il lavoro ai sensi dell'art. 1, co. 793, della Legge 27
dicembre 2017, n. 205”;

 la  determinazione  n.  565  del  01/06/2018  con  la  quale  il  Direttore  dell'Agenzia
regionale  per  il  lavoro  ha  definito  i  “Dirigenti  delle  Province  e  della  Città
metropolitana di  Bologna  trasferiti  all'agenzia  regionale  per  il  lavoro  dell'Emilia-
Romagna ai sensi dell'art.1 c.793 della l.n. 205/2017 a decorrere dall'1/06/2018.
Conferma incarichi dirigenziali fino al 31/12/2018”;

 la determinazione n. 664 del 21/06/2018, “Assegnazione del personale ai servizi
territoriali dell'Agenzia Regionale per il Lavoro”;

 la  determinazione  n.  1029  del  08/10/2018,  “Approvazione  declaratoria  della
posizione dirigenziale Servizio Territoriale del Lavoro dell'Agenzia Regionale per il
Lavoro della Regione Emilia-Romagna”;

pagina 4 di 8



 la determinazione n. 1277 del 07/12/2018, “Dirigenti delle Province e della Città
Metropolitana di  Bologna trasferiti  all'Agenzia regionale per  il  lavoro  dell'Emilia-
Romagna  ai  sensi  dell'art.  1  c.  793  della  l.  n.  1205/2017.  Proroga  incarichi
dirigenziali anno 2019”;

 Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. approvare,  con  riserva  in  base  all'esito  delle  verifiche  delle  autocertificazioni
rilasciate  da  esperire  secondo  quanto  esplicitato  in  premessa,  la  graduatoria
contenuta nell'allegato A parte integrante del presente provvedimento, registrata e
conservata nel protocollo generale della stessa con numero LV/2019/0021051 del
16/04/2019 formulata secondo i criteri e le indicazioni sull'attribuzione dei punteggi
contenute  nell'allegato  A)  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1965/2006,
composta  da n.  30  aventi  diritto,  che hanno presentato  le  loro  candidature  nei
giorni e con le modalità previste dall’Avviso Pubblico citato in narrativa;

2. dare  atto  che  i  controlli  sui  requisiti  generali  previsti  per  l'accesso  al  pubblico
impiego  e  quelli  per  l'accesso  alle  prove  selettive  verranno  effettuati  dall'Ente
Pubblico AGENZIA DELLE ENTRATE;

3. disporre: 

-  che la graduatoria di cui al punto 1 che precede, presentando dati personali e
sensibili  a  cui  va  garantita  massima  riservatezza,  non  sarà  pubblicata
integralmente,  ma  conservata  agli  atti  e  registrata  nel  protocollo  generale
dell’Agenzia regionale per il lavoro con numero LV/2019/0021051 del 16/04/2019;

-  che  la  medesima  graduatoria  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  dell’Agenzia
Regionale  per  il  Lavoro  all’indirizzo:  www.agenzialavoro.emr.it e
www.agenzialavoro.emr.it  /ravenna   e  nelle  bacheche  dei  Centri  per  l'Impiego  e
dell'Ufficio Collocamento Mirato dell'ambito territoriale di  Ravenna rispettando le
disposizioni del Testo Unico in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n
196/2003  e  ss.mm.ii.),  omettendo quindi  nome e  cognome degli  interessati  ed
indicando  solo  la  data  di  nascita,  la  posizione  in  graduatoria  e  il  codice
alfanumerico  assegnato  in  modo  casuale  ad  ogni  candidato  dal  sistema
informativo;

5. stabilire che:

-  la graduatoria di cui all'Allegato A avrà validità esclusivamente in relazione alle
specifica  occasione  di  lavoro  e  potrà  essere  utilizzata  nel  termine  di  12  mesi
dall'approvazione, per la sostituzione di soggetti avviati e non assunti o per i quali
sia intervenuta la risoluzione del rapporto di lavoro. Le stesse graduatorie potranno
essere  altresi'  utilizzate  nel  suddetto  periodo  di  validita',anche  per  avviamenti
d'ufficio su ulteriori "posti scoperti" per i medesimi profili e datori di lavoro posti in
chiamata, e/o per vacancies resesi disponibili successivamente alla stessa.;

-  l'avviamento a selezione sarà effettuato in ordine di  graduatoria,  tenuto conto
della  valutazione  di  compatibilità  espressa  dal  Comitato  Tecnico  in  ordine  alle
condizioni  personali  del  soggetto  desunte  dalla  scheda di  Diagnosi  Funzionale,

pagina 5 di 8



così  come  previsto  dalle  Determinazioni  n.  136  del  02/12/2016  e  n.  269  del
12/03/2019 del Direttore dell’Agenzia Regionale per il Lavoro;

6. di dare atto che:

- è possibile inoltrare richiesta motivata di riesame da parte degli aventi diritto entro
10  giorni  lavorativi  dalla  data  di  pubblicazione  della  graduatoria  allegata,
direttamente all’Ufficio Collocamento Mirato dell’ambito territoriale di Ravenna  o
con altro mezzo di trasmissione certa (es. raccomandata AR, pec) indirizzata al
Responsabile del procedimento;

-  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  4  della  Legge  241/90,  avverso  il  presente
provvedimento potrà essere esperito ricorso in sede giurisdizionale al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  dell'Emilia-Romagna,  entro  60  (sessanta)  giorni  dalla
data  di  pubblicazione  dello  stesso  ovvero  potrà  essere  proposto  ricorso
straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  120 (centoventi)  giorni  dalla
stessa data;

-  l'Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  procederà  con  propri  atti  a  modificare  la
graduatoria  allegata  al  presente  atto  qualora,  in  esito  ai  controlli  effettuati,
dovessero essere dichiarati decaduti uno o più partecipanti.

7. dare atto altresì che: 

 il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente dell’Agenzia regionale
per il Lavoro, Ambito territoriale di Ravenna;

 Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è il Dr. Alessandro Zucchini: dati di
contatto mail dop@regione.emilia-romagna.it e pec dop@postacert.regione.emilia-
romagna.it

8. di dare atto infine che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi
di  pubblicazione  secondo  quanto  previsto  dal  D.lgs.  n.  33/2013  e
ss.mm.ii. in relazione alla tipologia del provvedimento medesimo.

                Andrea Panzavolta
           

pagina 6 di 8



Agenzia Regionale Lavoro 

UFFICIO COLLOCAMENTO MIRATO 

AMBITO TERRITORIALE PROVINCIALE DI RAVENNA 

 Via della Lirica, 21 - 48124 Ravenna - Tel 0544-258454 
E-mail: collocamentobbligatorio@mail.provincia.ra.it; 

Pec: arlavoro.RA@regione.emilia-romagna.it 
 

 

 

 

Anno  Data di prot.  Num  

AGENZIA DELLE ENTRATE  ENTE  

GRADUATORIA  PUBBL.  1976/2018  1 CM: Avviamento numerico art. 8  19/11/2018  RICHIESTA  

Id profilo  Posizione  Codice adesione  Data di nascita  Punteggio  Qualifica profilo  

1 1 27/10/1968  - operatore amministrativo  912 RA49167  

1 2 19/10/1971  - operatore amministrativo  912 RA106023  

1 3 12/11/1958  - operatore amministrativo  912 RA911446  

1 4 22/01/1958  926 - operatore amministrativo  RA703546  

1 5 14/06/1967
  

928.50 - operatore amministrativo  RA113243  

1 6 03/06/1967  932.50 - operatore amministrativo  RA287641  

1 7 11/09/1971  - operatore amministrativo  932.50 
 

RA8731  

1 8 01/01/1963  940.50 - operatore amministrativo  RA152121  

1 9 06/05/1967  946.50 - operatore amministrativo  RA11820  

1 10 05/12/1991  953.50 - operatore amministrativo  RA468085  

1 11 07/06/1969  956.50 - operatore amministrativo  RA239122  

1 12 25/02/1969  960.50 - operatore amministrativo  RA163148 

1 13 05/02/1972  962.50 - operatore amministrativo  RA408206  

1 14 25/11/1983  974.50 - operatore amministrativo  RA824447  

1 15 07/08/1982  978.50 - operatore amministrativo  RA935626  

1 16 12/11/1986  - operatore amministrativo  980 RA1152766  

1 17 11/09/1973  982.50 - operatore amministrativo  RA82503  

1 18 07/06/1991  - operatore amministrativo  982.50 RA471505  

1 19 14/07/1966  - operatore amministrativo  1008 RA37166  

1 20 04/05/1972  1027.50 - operatore amministrativo  RA19913  

Pagina 1  di  2  

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



 

Id profilo  Posizione  Codice adesione  Data di nascita  Punteggio  Qualifica profilo  

1 21 19/07/1957  1041.50 - operatore amministrativo  RA38540  

1 22 16/03/1971  1044.50 - operatore amministrativo  RA162884  

1 23 28/01/1989  1048.50 - operatore amministrativo  RA355749  

1 24 15/12/1967  - operatore amministrativo  1069 RA119565  

1 25 20/11/1980  1082.50 - operatore amministrativo  RA50930  

1 26 21/08/1972  - operatore amministrativo  1098 RA68017  

1 27 05/05/1959  - operatore amministrativo  1110 RA770969  

1 28 09/11/1966  1184.50 - operatore amministrativo  RA77325  

1 29 21/01/1988  - operatore amministrativo  1238 RA274974  

1 30 29/10/1959  1315.50 - operatore amministrativo  RA192158  

Pagina 2  di  2  

pagina 8 di 8


